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Nd mbdshtetje, tenenit 102 te Kushtetutes, te neneve 26,33,35,36 dhe 75 te Ligiit m.9741, dat6
21.05.2007 "Per arsimin e lartd nd Republik6n e Shqipdris6", i ndryshuar, td Vendimit nr. 517, dalr
01.08.2014 te Keshillit te Ministrave "PCr kuotat e pranimit td studimeve me kohe te plotd n6
institucionet publike td arsimit te hrtd, nd ciklin e pare td studimeve, nd programet e studimeve
jouniversitare profesionale dhe nd programet e integuara te studimeve td ciklit te dytd, si dhe tarifat
e shkollimit pdr vitin akademik 2014-2015" , Vendimit nr. 78, dat€ 08.02.2006 td Kdshillit te
Ministrave "Pdr krijimin e Matures Shtetdrcre dhe pranimet nd shkollat e larta publike", i ndryshuar,
Vendimit nr. 1013, datd 10.12.2010 td Kdshillit td Ministrave "Pdr Krijimin e Agjencis€ Kombdtare
td Provimeve (AKP)",

UDHiiZOJ:

1. Regjistrimin ne Institucionet Publike te A$imit td Lartd (IPAL), n€ cillin e pard t6 studimeve
me koh6 tC plote, ne programet e studimeve jouniversitare, profesionale dhe nd programet e
integruara te studimeve td ciklit td d).t6, pdr vitin akademik 2014-2015, sipas programeve
pdrkatese te studimit, maturantdt/kandidatdt q€ shpallen fitues nga rishpdmda{a e kuotave te
parealizuara, pas p&frmdimit te raundit te pare.

2. Maturantdt/kandidatdt do t6 aplikojn6 on-line vetdm pdr programet e studimit dhe kuotat e
shpallura nga Miniskia e Arsimit dhe Sportit nd formularin A3 prej datds 16.10.20i4, ora
09:00 deri 20.i0.2014 oru 24:00. Maturantdt/kandidatdt qe nuk kand plotdsuar formularin 42,
pdrpara se td b6jnd pdrzgjedhjen e preferencave me andn e formularit A3, duhet te b6jn6
pagesdn prej 2,000 lekesh nd njd nga zyrat e Postes Shqiptare apo bankave td nivelit td dyt6
(formulari pdr arkdtim gjendet nd faqen zyrtare ttt AKP) dhe me mandat pages6n e kryer
duhet te paraqiten ne shkolldn ku kan6 kryer aplikimin me formularin A1Z p€r te futur n6
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sistemin informatik (Portalin e Maturds Shtetdrore) notdn mesatare. Ne rast t6 kunddrt
matuantet&andidatCt nuk kane asnjd mund€si qd td aplikojnd me formularin A'3, sepse nuk i
lejon sistemi pdr shkak td mungesds sd notes mesatare.
Aplikimi onJine kryhet sipas procedurave td pdrcaktuara p6 pdrcaktimet teknike t6 AKp-sd
q€ do td publikohen ne faqet elektronike zSrtarc te Ministrise sd Arsimit dhe Sportit (MAS)
www.arsimi.rov.al dhe Agjencise Komb€tare td Provimeve (AKP-s6) www.akp.sov.al.

Klasifftimi i kandidateve fitues ne programe td ndryshme studimi, t6 ofruara nga institucionet
publike td arsimit td lartd nd raundin e dyt6 (formulari A3), behet nd mdny.d td inforrnatizuar,
duke u mb€shtetur nd piket e gnrmbulluara nd bazd td rezultateve t€ shkoll€s sd mesme, te
provimeve te Matures Shtetdrore, nddrsa p6r programet e veganta te studimit te parashikuara
me konkurs, edhe nga rezultatet e konlarrsit te zhvilluara, edhe tE rezultateve t6 konkursit t6
zhvilluar (per programe te caktuara studimi) (merita), si dhe td pdrzgjedhjes sd programeve td
studimit (preferenca), te bdrd nga vetd kandidati/ja.

Kane td drejte te konkurrojnd nd raundin e dyt6 td pranimeve:

4.1. Maturantdt/kandidate qd nuk kand konkumrar md pard me formularin 42, por q6 ne
kdtd raund do te konkurrojnd per herd t6 par6 me formularin A3. Nd kdte grup pdrfshihen
kandidatdt qd:

a) kand rezultuar kalues nE provimet e Maturds Shtetdrore, sesioni i par6, por nuk kand
plotdsuar formularin A2;
b) kand rezultuar kalues nd provimet e Matues Shtetdrore, nE sesionin e vjeshtds 2014;
c) kanE pdrfunduar arsimin e mesdm jashtd vendit dhe, mbi bazdn e ekuivalentimit te
rezultateve te shkolles sd mesme, kand fituar te drejtdn t6 aplikojne pdr vazhdimin e
studimeve universitare td ciklit te par6 nd IALP e vendit ton6; Aplikimin me kete
formular mund ta bejnd vetdm kandidatet e kdtij gnrpimi qd kan€ plot€suar formularin
A 1 Z nd sesionin e dltd te muaj it shtator 20 1 4.

4.2. Maturantet /ka:rdidatdt qd kand konkumrar nd raundin e pard me formularin A,2 (fitues
ose jo dhe tE regjistruar ose jo) dhe ddshirojnd td vazhdojn€ gardn p6r td qen6 fitues ose p6r
td kaluar nd njd preferencd md td lartd, duke ruajtur renditjen e preferencave te formuiarit
A2 td plotesuar ne raundin e pard. Keta maturante nuk plotdsojne formular tE ri, por vetdm
shprehin lullnetin te vazhdojne konkurrimin. Nese nd perfundim, maturanti/kandidati qd
dshtd shpallur fitues nd raundin e par6, nuk arrin td klasifikohet nd qjd prefercncd me te
lade, mbetet fitues nd programin ku eshtd regjistruar dhe vijon studimet e ciklit tE pare dhe
ne progmmet e integruara td studimeve td ciklit te dltd.
Pdrjashtohen nga konkurrimi n€ raundin e dyft, maturant* /kandidatit:

a) fitues ne preferencdn e par€ td shprehur nd formularin A2 dhe qe jane regjistruar n6
ate progam studimi nd raundin e pard td pranimeve;
b) fitues q€ kand konfrmuar regjistrimin pdrfrrndimtar nd preferenc6n e shpallur n6
fazdn e pard tE 42, nepermjet regjistrimit onJine, dhe qe jane t€ regiistruar nd ate
program studimi nd raundin e pare te pranimeve nd ciklin e par€ te studimeve me koh6 t6
plot6, nd programet e studimeve jouniversitare, profesionale, si dhe nE programet e
integruara td studimeve td ciklit td dlt6.

AI(P te shpalle list€n e fituesve td raundit td dl6, m6 datdn 23.10.2014, te ndare sipas
progmmeve perkatese td studimit, nd p€rputhje me kuotat e rishperndara nga MAS.
Lista e kandidatdve fltues (raundi i dytd) publikohet nd faqet elektronike zlntare td MAS dhe
AKP m6 date 23.10.2014.
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6. AKP i ddrgon IALP-ve, listat e kandidatdve fitues ne form6 shkresore, brenda dat6s
23.10.2014. Keto institucione, duke filluar nga kjo date, t'i publikojne listat e kandidatdve
fitues ne vende td dukshme nd mjediset e fakulteteve perkatdse.

7. Sekretaritd mdsimore t€ fakulteteve nd datat 24.10.2014 deh ZA.tO.ZOtl, prej ords 08:00 deri
nd ordn 18:00, te pranojnd dokumentacionin pdr t6 giithe kandidatet fitues. Kandidatet
paraqesin dokumentacionin e mdposhtdm:

a) Dokument identifikimi (kartd identiteti ose pasaportd). Nd dosje mbahet vetem
fotokopja e nj6 prej dokumentave;

b) 2 fotografi personale;

c) Mandat arketimi i tarifbs sd regjistrimit prej 1,600 leke, paguar prand zlrave te Postds
Shqiptare ose bankave td nivelit te dyte pdr llogari te IALP-ve pdrkatdse, nga t6 gjithe
kandidatet e shpallur fitues nd kdtd raund;

d) Deklaratdn e paraqitur ne shtojcdn 1, e cila plotdsohet dhe firmoset nga kandidati n6
prani td punonjdses sd sekretarisd m6simore dhe kunddrf,rrmoset nga kjo e fundit.

Sekretarite mdsimore te fakulteteve mbajn€ regjister te vegante p€r dordzimin e
dokumentacionit me td dhdnat mbi datdn dhe ordn e dor6zimit, si dhe nenshkrimin e
kandidatdve fitues (ne formatin e derguar nga AIG) dhe konfirmojnd n6 portalin
matura.akp. gov.al dordzimin e dokumentacionit. Regjistri i vegantd, firmosur dhe r,ulosur nga
titullari i Institucionit Publik te Arsimit td LadE q€ kryen regjistrimin dhe nga kryesekretari
mEsimor, ddrgohet nd AKP brenda datds 28.10.2014.

8. Seketaria mdsimore pajis kandidatin me flete-regjistrimi ku shenohet numri i regjistrimit,
emri i kandidatit, si edhe data dhe ora e reglistrimit. Fletd-regiistrimi i r.ulosur duhet td jete i
nenshkruar nga dekani dhe kryesekreta{a mdsimore e fakultetit.

9. Kandidatdt e shpallur fitues nd programet e studimit me koh6 td plote nuk mund te
regjistrohen pdr td ndjekur njdkohdsisht studimet, nd dy programe studimi ne IAL publike
dhe/ose private.

10. Institucionet Publike td Arsimit td Lartd t6 dorezojnd nd AKP, n€ formd shkresore dhe
elektronike, brenda dates 20.11.2014,Iistat pdrfundimtare te studenteve td regjistruar per gdo
program studimi te ciklit te pare me kohd td plote, sipas udhezimit Nr. 45, dat6 19.12.2011
"Pdr gjenerimin dhe dhdnien e nurnrave t6 matrikullimit", i ndryshuar. AKP d6rgon IALP-ve
brenda datds 10.01.2015, numrat individuale td reglistrimit (matrikullimit) td studenteve te
regjistruar.

11. Ngarkohen pdr zbatimin e k6tij Udhdzimi, Sekretari i Pdrgjithshdm, Drejtoria e Animit td
Larte dhe Shkencds nd Ministrine e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Kombdtare e Provimeve,
Institucionet Publike te Arsimit te Lart6. dhe DAR/ZA-Id-

Ky udhdzim hyn nd fuqi menjdherd dhe botohet nd "Fletoren Zyrtare "
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Shtojca nr, 4
DeklaratE

UnE i ndnshkruari , lindur md

effi atesia mbiemri

me kartd identiteti/pasaporte nr.

1. Autorizoj institucionin e arsimit te larte Ministrin6 e Arsimit
dhe Sportit dhe Ag;'encin€ Kombetare td Provimeve per trajtimin e t€ dhdnave td mia
personale nd kuad€r td aplikimit dhe regjistrimit per vazhdimin e studimeve universitare nE
Institucionin e sip6rcituar, si dhe publikimin eventual te tyre.
Autorizoj, gjithashtu Ministrind e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencind Kombetare td
Provimeve pdr kryerjen e id gjitha verifikimeve dhe marjen e tE gjitha inJormacioneve
lidhur me: studimet r.miversitare ku kam aplikuar p6r t'u regjistruar, periudhEn e studimeve
te kryera md pare, dhe gdo lloj verifikimi tjeter qE lidhet me sa mA siper.

Deklaroj se nuk kam aplikuar per t'u regristruar nd asnjd institucion tiet& te arsimit te lart6,
pEr vitin akademik 20L+2015 .

Deklaroi se nuk po ndjek ndonjd program tjet€r studimi ne institucione te tjera te arsimit te
lartE, dhe se nuk do td ndjek nj€koh6sisht nj€ program tjetdr studimi, deri nE pErfundimin e

programit te studimit ku po aplikoj.

Deklaroj se iam i vet6dijsh6m se, me dorEzimin e dokumentacionit dhe permbyllien e
regjistrimit n€ sekretarin€ mesimore, pranoj pdrfundimisht zgjedhien pdr programin e
studimit pEr t€ cilin po kryej regjistrimin ne IAL-ne e sip€rcituar. Deklaroj, gjithashtu, se nuk
kam asn;'d pretendim qE td vazhdoj konkurrimin pdr raundin e mEpassh€m ku parashikohet
dhe aplikimi me formularin .A3.

Deklaroj vErtetEsind e td dhdnave dhe dokumenteve te paraqitur. Jam i vetddijshEm se, nd
rast deklarimit te td dhenave te paverteta apo te paraqiqes s€ dokumentave te fallsifikuara
apo me te dhena jo te verteta, iam subjekt i masave t€ parashikuara nd Kodin Penal dhe aktet
e tjera ligiore e n€nligjore n€ fuqi. N€ rast dyshimi p6r v6rtet6sind e informacionit td
deklaruar, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia Komb€tare e Provimeve
dhe/ose IAL-ia nisin procedurdn e kontrollit td tyre duke ia p6rcielld kdto td dhena
eventualisht edhe organeve kompetente.

2.

5.

Ataisi MbiernaY

i kandidatit

Erner Mbiem€r

i punonjesit tA sekretarise mesimore

Vendi: Data:
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